
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea deplasării  unei delegaţii oficiale în comuna Manta -Raionul Cahul-

Republica Moldova în în perioada 02-05.04.2023 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 29.03.2023;  

Luând în dezbatere:  

-  Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea deplasării  unei delegaţii 

oficiale în comuna Manta -Raionul Cahul-Republica Moldova în în perioada 02-05.04.2023; 

           -   Raportul de specialitate nr.2137/2023 întocmit de către secretarul general al comunei Ciugud; 

 -  Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

Văzând: 

-   Înțelegerea de cooperare încheiată între Comuna Ciugud și Comuna Manta, Raionul Cahul, 

Republica Moldova înregistrată sub nr.10293/13.08.2018; 

-  Invitația Comunei Manta nr. 101/2023, înregistrată la Primăria comunei Ciugud sub nr. 1982 

pentru perioada 02.04.2023-05.04.2023 

Având în vedere prevederile: 

-   art.129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c) și art.225 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modifiările şi completările ulterioare; 

-  art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  moficările și completările 

ulterioare; 

-   ART IV din OUG nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi 

întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 și urm. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

 HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1 Se aprobă efectuarea deplasării în perioada  02 aprilie – 05 aprilie 2023 a unei delegații a 

Comunei Ciugud, județul Alba în Comuna Manta, Raionul Cahul, Republica Moldova în vederea 

dezvoltării relațiilor de cooperare prin promovarea și susținerea relațiilor economice, a schimburilor de 

experiență și de bune practici pentru eficientizarea activității administrației publice locale, în beneficiul 

comunităților pe care le reprezintă.  

 Art.2. Se aprobă numărul de persoane desemnate din cadrul delegației comunei Ciugud, 

constituită conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 Art.3 Contravaloarea cheltuielilor de cazare, a diurnei, a cheltuielilor de transport și a 

cheltuielilor neprevăzute în conformitate cu prevederile legale, vor fi suportate din bugetul local al 

comunei Ciugud. 

 Art.4. În termen de 45 de zile aleșii locali sunt obligaţi să prezinte la prima şedinţă ordinară a 

autorităţii deliberative o informare privind deplasările efectuate.  

Art.5 Cu ducererea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Compartimentul Financiar 

contabil.  

 Art.6. Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

Art.7. Hotărârea se comunică către: 

- Primarului Comunei Ciugud; 

- Instituţiei Prefectului -Judeţul Alba; 

- Compartimentului Financiar Contabil; 

- Compartimentului Achiziții Publice și Investiții; 

 -   Un exemplar la dosar. 

  

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 29.03.2023 

Nr.46 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100 % 

din numărul consilierilor în funcţie 

 



 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

Anexa la Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.46/2023 

  

 

 

Componența delegației Comunei Ciugud, județul Alba, România desemnată pentru 

deplasarea în Comuna Manta, raionul Cahul, Republica Moldova în perioada 02.04.2023-

05.04.2023 

 

 

Nr. crt Nume Prenume 

1 DAMIAN GHEORGHE 

2 OARGA LILIANA 

3 CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA 

4 DREGHICIU IOAN-NECHIFOR 

5 OANCEA MARIUS-EUGEN 

6 ȚĂRAN MARIUS-ALEXANDRU 

7 MAGDA ALEXANDRU-ADRIAN 

8 COSMA ACHIM 

9 PETRAȘCU CORNEL 

10 DAN IOAN 

11 RADU SIMONA-ANCUȚA 

12 INUREAN ALINA-ELENA 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/



